여 변동할 위험으로 정의하고 있습니다. 따라서 연결회사는 미래의 예상치 못한 환율

변동으로 인한 외화채권, 채무와 관련하여 예상되는 외환거래의 환율변동으로 인한

미래 현금흐름의 불확실성의 위험이 있습니다. 연결회사는 불확실한 시장위험을 최

소화하여 재무구조의 건전성 및 경영의 안정성 실현을 목표로 리스크 관리에 만전을

- 87 -

기하고 있으며 체계적이고 효율적인 환리스크 관리를 위하여 외화담당자가 국내외

금융기관과 환리스크관리에 대한 의견을 지속적으로 교류하면서 효율적이고 안정적

으로 환리스크 관리체제를 유지하고 있습니다.

당기말 현재 외화로 표시된 화폐성자산 및 화폐성부채로 표시된 외화표시 장부금액

은 다음과 같습니다. 이는 외화통화위험에 대한 최대 노출 정도를 나타냅니다.

(단위:천원)

통  화
당기말 전기말

화폐성자산 화폐성부채 화폐성자산 화폐성부채

USD   18,588,114   2,324,012 15,370,672 3,575,242

EUR   2,684,444   5,394,957 6,159,950 6,007,899

RMB   394,823   - 393,224 -

PLN   6,950   - 15,775 -

합  계   21,674,331   7,718,969 21,939,621 9,583,141

② 민감도분석

연결회사는 주로 USD, EUR, JPY 등에 노출되어 있습니다. 아래의 표는 각 외화에

대한 원화 환율의 10% 변동 시 민감도를 나타내고 있습니다. 10%는 주요 경영자에

게 내부적으로 환위험 보고 시 적용하는 민감도 비율로 환율의 합리적 변동위험에 대

한 경영자의 평가를 나타냅니다.

민감도분석은 결제되지 않은 외화표시 화폐성항목만을 포함하며, 회계기간 말에 환

율이 10% 변동할 경우를 가정하여 외화환산을 조정합니다. 양수(+)는 원화 강세로

인한 손익과 기타자본항목의 증가를 나타냅니다. 원화가 다른 통화에 비하여 10% 약

세인 경우에는 손익과 기타자본항목에 반대의 방향으로 동일한 금액만큼 영향을 미

치게 되어, 아래의 잔액은 음수(-)가 될 것입니다.

(단위:천원)

통  화
당  기 전  기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD   1,626,410   (1,626,410) 1,179,543 (1,179,543)

EUR   (271,051)   271,051 15,205 (15,205)

RMB   39,482   (39,482) 39,322 (39,322)

- 88 -

(단위:천원)

통  화
당  기 전  기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

PLN   695   (695) 1,578 (1,578)

합  계   1,395,536   (1,395,536) 1,235,648 (1,235,648)

4) 이자율위험

① 이자율위험 관리정책

연결회사는 고정이자율과 변동이자율로 자금을 차입하고 있으며, 이로 인하여 이자

율위험에 노출되어 있습니다. 연결회사는 이자율위험을 관리하기 위하여 고정이자율

차입금과 변동이자율차입금의 적절한 균형을 유지하도록 지속적으로 관리하고 있습

니다. 위험회피활동은 이자율 현황과, 정의된 위험성향을 적절히 조정하면서 정기적

으로 평가되며, 재무상태보고서 항목의 포지션을 변경하거나 다른 이자율 주기를 통

하여 이자비용의 변동을 막음으로써 최적의 위험회피전략이 적용되도록 하고 있습니

다.

아래 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 파생상품과 비파생상품의 이자율위험 노출

에 근거하여 변동이자율부 부채의 경우 보고기간종료일 현재 남아 있는 부채금액이

연도 중 계속 남아 있었다고 가정하고 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경

영자에게 내부적으로 보고하는 경우에 100 basis point증감이 사용되고 있으며, 이는

이자율의 합리적인 발생가능한 변동치에 대한 경영자의 평가를 나타냅니다.

만약 기타 변수가 일정하고, 이자율이 현재보다 100bp(1%)높거나 낮은 경우, 연결회

사의 2020년 12월 31일로 종료되는 회계연도의 이익은 293,184천원 감소(증가)하였